
UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA – UNIARA 
 

Rua Voluntários da Pátria, 1309 - Centro - Araraquara - SP 

CEP 14801-320 / (16) 3301-7100 / www.uniara.com.br 
 

 

DISCIPLINAS A SEREM OFERECIDAS NO 2° SEMESTRE/2025 
(sujeito a alteração) 

 

OBS: A RENOVAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO É SEMESTRAL E OBRIGATÓRIA 
DURANTE TODO O TEMPO EM QUE O ALUNO PERMANECER LIGADO AO PMPD, 
INCLUSIVE APÓS INTEGRALIZAÇÃO DOS CRÉDITOS EM DISCIPLINAS E EM OUTRAS 
ATIVIDADES, SENDO QUE SUA EFETIVAÇÃO DEPENDE DE AVAL DO ORIENTADOR. 
SALIENTAMOS AINDA, QUE DE ACORDO COM O REGULAMENTO DO PMPD, O ALUNO 
TERÁ SUA MATRÍCULA CANCELADA PELA NÃO RENOVAÇÃO POR UM SEMESTRE. 
SENDO ASSIM, ATENÇÃO AO PRAZO ABAIXO ESTABELECIDO.  
 

Matrícula:  ___ a __/00/2025 
 
INÍCIO DO SEMESTRE = 08/08/2025  TÉRMINO DO SEMESTRE = 06/12/2025 
 

 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS OFERECIDAS NO 2º SEMESTRE DE 2025 
 

 
CRONOGRAMA HORÁRIO HORÁRIO DE 

INTERAÇÕES 
CÓDIGO/DISCIPLINAS DOCENTE 

RESPONSÁVEL/LINHA 

 
 

09/08 
16/08 
30/08* 
13/09 
20/09 
27/09* 
04/10 

 

 
 
 
 
 

09h - 12h 

 
 
 
 

14h00 -
17h30min. 

(103) – Métodos e 
Estudo de Caso 
Aplicados ao Direito (03) 
(DISCIPLINA OBRIGATÓRIA) 

(TURMA 7A – 2025) 

 

Edmundo Alves de 
Oliveira 
(Eixo de formação comum) 

 

(105) – Seminário de 
Conclusão de Curso (03) 
(DISCIPLINA OBRIGATÓRIA) 

(TURMA 6B – 2024) 

 

Ricardo A. Bonotto 
Barboza 
(Eixo de formação comum) 

 

 
     

 
11/10 
18/10 

  01/11* 
08/11 
 29/11 
06/12* 
13/12 

 

 
 
 

09h -12h 

 
 
 

14h00 -
17h30min. 

(121) – Os Sistemas de 
Justiça na 
Policontexturalidade (03) 
(DISCIPLINA OBRIGATÓRIA) 

Jamile Gonçalves 
Calissi 
(Eixo de formação comum) 

     

 
 

 
 
 

• Encontros presenciais definidos para o 2º Semestre de 2025:  
(29/30 de agosto); (26/27 de setembro) 
(31 de outubro/ 01 de novembro); (05/06 de dezembro) 

 



UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA – UNIARA 
                     

Rua Voluntários da Pátria, 1309 - Centro - Araraquara - SP 

CEP 14801-320 / (16) 3301-7100 / www.uniara.com.br                          
 
 

DISCIPLINAS ELETIVAS A SEREM OFERECIDAS NO 2º SEMESTRE DE 2025 
 

(ESCOLHER SOMENTE UMA, PERTENCENTE A SUA LINHA DE PESQUISA) 
 

 
CRONOGRAMA HORÁRIO HORÁRIO DE 

INTERAÇÕES 
CÓDIGO/DISCIPLINAS DOCENTE 

RESPONSÁVEL/LINHA 

 
 

08/08 
15/08 
29/08* 
12/09 
19/09 
26/09* 
03/10 

 

 
 
 
 
 

19h - 22h 

 
 
 
 
 

14h -
17h30min. 

(106) – Instrumentos de 
Gestão de Conflitos no 
Mercado: Direito e 
Economia (03) 
 

Carla Abrantkoski Rister 
(Linha 1 – Poder Judiciário e 
Gestão de Conflitos) 

 

(101) - O Papel do Poder 
Judiciário na Gestão de 
Conflitos Privados (03) 
 

Júlio César Franceschet 
(Linha 1 – Poder Judiciário e 
Gestão de Conflitos) 

 

(123) – Governança e 
Gestão de Conflitos (03) 

Fernando Passos 
(Linha 2 – Desjudicialização 

e Modelos de Solução de 
Conflitos) 

 
 

CRONOGRAMA HORÁRIO HORÁRIO DE 
INTERAÇÕES 

CÓDIGO/DISCIPLINAS DOCENTE 
RESPONSÁVEL/LINHA 

 
 

10/10 
17/10 
31/10* 
07/11 
28/11 
05/12* 
12/12 

 

 
 
 

 
 

19h - 22h 

 
 
 
 

 
14h -

17h30min. 

(114) – Despenalização 
em Direito Criminal (03) 

Sérgio de Oliveira 
Médici 
(Linha 1 – Poder Judiciário e 

Gestão de Conflitos) 

 

(110) – Administração 
Pública e a Gestão de 
Conflitos (03) 

Edmundo Alves de 
Oliveira 
(Linha 2 – Desjudicialização 
e Modelos de Solução de 
Conflitos) 

 

 
 

  

 
 

 
 

• Encontros presenciais definidos para o 2º Semestre de 2025:  

• (29/30 de agosto); (26/27 de setembro) 

• (31 de outubro/ 01 de novembro); (05/06 de dezembro) 
 

 


