

UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA – UNIARA

Rua Voluntários da Pátria, 1309 - Centro - Araraquara - SP CEP 14801-320 / (16) 3301-7100 / www.uniara.com.br

DISCIPLINAS A SEREM OFERECIDAS NO 2° SEMESTRE/2025 (sujeito a alteração)

OBS: A RENOVAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO É SEMESTRAL E OBRIGATÓRIA DURANTE TODO O TEMPO EM QUE O ALUNO PERMANECER LIGADO AO PMPD, INCLUSIVE APÓS INTEGRALIZAÇÃO DOS CRÉDITOS EM DISCIPLINAS E EM OUTRAS ATIVIDADES, SENDO QUE SUA EFETIVAÇÃO DEPENDE DE AVAL DO ORIENTADOR. SALIENTAMOS AINDA, QUE DE ACORDO COM O REGULAMENTO DO PMPD, O ALUNO TERÁ SUA MATRÍCULA CANCELADA PELA NÃO RENOVAÇÃO POR UM SEMESTRE. SENDO ASSIM, ATENÇÃO AO PRAZO ABAIXO ESTABELECIDO.

Matrícula: ___ a __/00/2025

INÍCIO DO SEMESTRE = 08/08/2025

TÉRMINO DO SEMESTRE = 06/12/2025

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS OFERECIDAS NO 2º SEMESTRE DE 2025

CRONOGRAMA	HORÁRIO	HORÁRIO DE INTERAÇÕES	CÓDIGO/DISCIPLINAS	DOCENTE RESPONSÁVEL/LINHA
09/08 16/08 30/08 * 13/09	09h - 12h	14h00 - 17h30min.	(103) – Métodos e Estudo de Caso Aplicados ao Direito (03) (DISCIPLINA OBRIGATÓRIA) (TURMA 7A – 2025)	Edmundo Alves de Oliveira (Eixo de formação comum)
20/09 27/09 * 04/10			(105) — Seminário de Conclusão de Curso (03) (DISCIPLINA OBRIGATÓRIA) (TURMA 6B – 2024)	Ricardo A. Bonotto Barboza (Eixo de formação comum)
11/10 18/10 01/11 * 08/11 29/11 06/12 * 13/12	09h -12h	14h00 - 17h30min.	(121) – Os Sistemas de Justiça na Policontexturalidade (03) (DISCIPLINA OBRIGATÓRIA)	Jamile Gonçalves Calissi (Eixo de formação comum)

 Encontros presenciais definidos para o 2º Semestre de 2025: (29/30 de agosto); (26/27 de setembro)
 (31 de outubro/ 01 de novembro); (05/06 de dezembro)

DISCIPLINAS ELETIVAS A SEREM OFERECIDAS NO 2º SEMESTRE DE 2025

(ESCOLHER SOMENTE UMA, PERTENCENTE A SUA LINHA DE PESQUISA)

CRONOGRAMA	HORÁRIO	HORÁRIO DE INTERAÇÕES	CÓDIGO/DISCIPLINAS	DOCENTE RESPONSÁVEL/LINHA
08/08 15/08 29/08 *			(106) – Instrumentos de Gestão de Conflitos no Mercado: Direito e Economia (03)	Carla Abrantkoski Rister (Linha 1 – Poder Judiciário e Gestão de Conflitos)
12/09 19/09 26/09 * 03/10	19h - 22h	14h - 17h30min.	(101) - O Papel do Poder Judiciário na Gestão de Conflitos Privados (03)	Júlio César Franceschet (Linha 1 – Poder Judiciário e Gestão de Conflitos)
			(123) - Governança e Gestão de Conflitos (03)	Fernando Passos (Linha 2 – Desjudicialização e Modelos de Solução de Conflitos)
•		I		
CRONOGRAMA	HORÁRIO	HORÁRIO DE INTERAÇÕES	CÓDIGO/DISCIPLINAS	DOCENTE RESPONSÁVEL/LINHA
10/10 17/10	HORÁRIO	HORÁRIO DE INTERAÇÕES	CÓDIGO/DISCIPLINAS (114) – Despenalização em Direito Criminal (03)	
10/10	HORÁRIO 19h - 22h		(114) – Despenalização	RESPONSÁVEL/LINHA Sérgio de Oliveira Médici (Linha 1 - Poder Judiciário e

- Encontros presenciais definidos para o 2º Semestre de 2025:
- (29/30 de agosto); (26/27 de setembro)
- (31 de outubro/ 01 de novembro); (05/06 de dezembro)